E prima quanto alle spese noi al aiuto del serenisimo re de Napoli per seguire 
el conforto de li serenisimi vostri et fare l’officio nostro havemo la compagnia del 
duca de Candia per medieta cum la illustrisima signoria de Venetia che e de CC 
homni d’arme et 70 balestieri a cavallo. Cento homni d’arme per la rata nostra de la 
compagnia del duca de Urbino conducto per terzo da la Santita de nuestro señor da 
la illustrisima signoria de Venetia et da noi et la rata nostra del signore de Pesaro che 
e de homni d’arme 40 et balestieri a cavallo 17 et quella del signore Hieronymo quale 
benche finqui non habii havuto dinari da noi per la altre gravissime spese tamen 
serve pero sotto el nome nostro et noi li siamo obligati et la intentione nostra e de 
satisfarlo.

A Pisa per servarla in liberta foro de le mane de fiorentini fantori pertinatissimi 
de francesi et per fare che non potessimo mandare ne gente ne dinari al aiuto de 
francesi nel reame como havriano facto se questo impedimento fosse cessato havemo 
la spesa de piu de mille fanti tra italiani et alamani, cento cavalli bezeri tra Mirando-
leschi et da Carpi et 80 de micer Lucio Malvezo cum 60 homni d’arme et aquesti se 
azonze la spesa de li 400 cavalli alamani del capitaneo Alverada, quale havemo paga-
to et adrizato a Pisa cum li 200 arrivati cum luy, et gli mandaremo dreto le altri como 
fuimo arrivati et cusi la spesa de le victualie de le quale e stato necesario sustentare 
pisani riducti ad extrema difficulta et per piu travagliare fiorentini dasemo aiuto de 
fanti et cavalli al marchese de Fosdenovo per recuperare el marchesato de Fivizano 
toltoli da fiorentini.

A Genoa alla qual sapientissimamente le serenisimi re vostri ricordano che ha-
biamo precipua cura ultra l’ordinario che e una gravissima spesa alla guardia de la 
cità et rivera ultra quello che la illustrisima signoria contribuisse havemo azonto fanti 
700 ultra li alamani, li quali ne facemo venire da Berna 200 et dal serenisimo re de 
Romani 500, per mandarli anche a Genoa havemo due galee armate de presente et 

C. VILLANUEVA Y Á. FERNÁNDEZ DE CÓRDOVA  |  EL EMBAJADOR CLAVER. DIPLOMACIA Y CONFLICTO EN LAS «GUERRAS DE ITALIA»

176

armato tre nave grosse et factone capitaneo el magnifico Diadamas, capitaneo de li 
serenisimi re vostri, perche se habii el modo de tore el mare a francesi et impedire che 
non possino mandare succorso in el reame. Ne havemo risguardato che li serenisimi 
signori re vostri habiano significato haver conmisso che a sue spese fossero armate 
due nave perche inteso che a fare l’effecto sopra dicti erano necessarie quatro nave 
demostrando l’oratore // de sue magesta residente a Genoa non curarsi de armare se 
non una nave havemo tolto noi el peso de armare la terza apresso le due quale haveva-
mo proponuto de armare acio che piu paliardamente se vadi a fare l’effecto designato.